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АНОТАЦІЯ

Євтушенко О. В. Удосконалення фізичної та функціональної

підготовленості борців греко-римського стилю на етапі попередньої базової

підготовки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 017 Фізична культура і спорт – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського»; Державний заклад «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», Одеса, 2022.

У дисертаційній роботі подано нове розв’язання науково-прикладного

завдання удосконалення фізичної та функціональної підготовленості борців

греко-римського стилю на етапі попередньої базової підготовки.

Сучасна система підготовки спортсменів – це багаторічний

цілеспрямований педагогічний процес, що об’єднує загальну та спеціальну

фізичну підготовку, технічну, тактичну, психологічну, теоретичну підготовку,

практику змагань, медичний контроль та застосування засобів відновлення

працездатності.

Греко-римська боротьба сьогодення висуває високі вимоги до всіх

сторін підготовленості борців, зокрема розвитку спеціальних фізичних

здібностей, що зумовлюють подальшу успішність технічної і тактичної

підготовленості спортсмена Етап попередньої базової підготовки є

фундаментом для збільшення функціональних резервів організму та

розширення адаптаційних можливостей борців греко-римського стилю та

займає важливе місце серед етапів багаторічного удосконалення спортсменів.

Беручи до уваги постійно зростаючий обсяг тренувальних і змагальних

навантажень у процесі підготовки борців греко-римського стилю, постає

важливим завдання застосування комплексу відновлювальних заходів для

створення оптимальних передумов підвищення спеціальної працездатності та

адаптаційних можливостей організму спортсменів.
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Аналіз сучасних досліджень та інтенсифікація тренувального процесу

борців свідчать про необхідність застосування відновлювальних заходів в

програмі навчально-тренувальних занять удосконалення фізичної та

функціональної підготовленості для стимуляції фізичної працездатності,

водночас проблема їх застосування на етапі попередньої базової підготовки

борців греко-римського стилю в літературі розглянута фрагментарно.

На підставі аналізу та узагальнення науково-методичної літератури було

виявлено протиріччя та сформульовано проблему дослідження, визначено

його об’єкт, предмет, мету, завдання, здійснено підбір методів дослідження,

теоретичне обґрунтування програми педагогічного експерименту, сформовано

основну (n=24) та групу порівняння (n=22) з числа борців греко-римського

стилю на етапі попередньої базової підготовки, які займалися в КДЮСШ

«Спартак» та КДЮСШ № 16 м. Одеса.

Для вирішення поставленої мети і завдань дослідження використано

комплекс взаємопов’язаних методів, серед яких:

- методи теоретичного рівня дослідження: аналіз, порівняння,

індукція, дедукція, систематизація та узагальнення науково-методичної

літератури, нормативно-правових документів й інформаційних ресурсів

мережі Інтернет з проблеми підготовки борців греко-римського стилю на етапі

попередньої базової підготовки;

- методи емпіричного рівня дослідження: педагогічне спостереження,

педагогічний експеримент для визначення ефективності розробленої програми

удосконалення фізичної та функціональної підготовки борців греко-римського

стилю на етапі попередньої базової підготовки; реографія (для визначення

функціонального стану серцево-судинної системи); комп’ютерна спірографія

(для визначення функціонального стану системи зовнішнього дихання);

оцінювання анаеробної працездатності за тестом Вінгейта та фізичної

працездатності за тестом PWC170; розрахунок індексу Кердо (для визначення

тонусу вегетативної нервової системи), індексу Скібінські (для визначення

узгодженості кардіореспіраторної системи), динамометрія кисті (для
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вимірювання сили м’язів згиначів кисті) педагогічне тестування для

визначення рівня фізичної та спеціальної підготовленості;

- математичної статистики: параметричні та непараметричні методи

оцінки статистичних гіпотез.

На етапі констатувального етапу педагогічного дослідження значне

місце у дисертаційному дослідженні було відведено дослідженню показників

анаеробної та аеробної працездатності, функціональному стану

кардіореспіраторної та вегетативної системи, а також загальної та спеціальної

фізичної підготовки.

За результатами аналізу індексу Кердо у досліджуваних борців в 61%

випадків в стані спокою спостерігалася сипатикотонія, в 11%

гіперсимпатикотонія і лише в 28% борців – нормотонія. Таким чином у

більшості борців спостерігався надмірний ерготропний вплив та переважання

процесів збудження, що потребувало включення засобів нормалізації

вегетативного тонуса в програму удосконалення фізичної та функціональної

підготовленості борців греко-римського стилю на етапі попередньої базової

підготовки.

Значення абсолютної пікової потужності у досліджуваних борців греко-

римського стилю на початку підготовчого періоду становило 466,78±11,78 Вт,

відносної пікової потужності 10,64±0,25 Вт/кг, абсолютної середньої

потужності 349,02±9,00 Вт, відносної середньої потужності 7,96±0,20

Вт/кг, мінімальної потужності 231,26±8,57 Вт, відносної мінімальної

потужності 5,28±0,19 Вт/кг. Підвищений коефіцієнт стомлення, який

перевищував нормативні значення для борців та був на рівні 50,22±1,57 %, що

обумовлює необхідність включення засобів для збільшення адаптивних

можливостей організму та поліпшення відновлювальних процесів.

Отримані показники свідчили про необхідність вдосконалення як

загальних, так і спеціальних здібностей борців, а також поліпшення

функціональних можливостей кардіореспіраторної системи та адаптивних
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можливостей вегетативної нервової системи у спортсменів в підготовчому

періоді.

Експериментальна програма передбачала систему тренувальних занять

в межах мікроциклів і мезоциклів підготовчого періоду з урахуванням рівня

фізичної працездатності борців греко-римського стилю для поступового

збільшення функціонального резерву систем їх організму.

Підготовчий період тренування борців греко-римського стилю

складався з загально-підготовчого і спеціально-підготовчого етапів по 12

тижнів кожний. Серед завдань загально-підготовчого етапу було підвищення

загальної фізичної підготовленості борців, збільшення функціональних

можливостей кардіореспіраторної та вегетативної нервової системи,

вдосконалення техніко-тактичних дій. Загально-підготовчий етап складався з

втягуючого мезоциклу і двох базових; спеціально-підготовчий – з двох

контрольно-підготовчих і одного передзмагального.

Усі засоби підготовки борців основної групи на етапі попередньої

базової підготовки поділялися на три основні підгрупи відповідно до мети їх

реалізації:

- неспецифічні (кросфіт), які за структурою не відповідають змагальній

вправі, але сприяють розвитку загальної фізичної підготовленості та

функціональних можливостей з метою посилення тренуючого ефекту

спеціалізованих засобів;

- специфічні, що включають різні форми і варіанти виконання

змагальних вправ із завданням пристосування організму до режиму

специфічної роботи змагання;

- відновлювальні, які сприяють швидкому відновленню організму борця

після виснажливого тренування та поліпшенню адаптаційних процесів.

Практичний підбір засобів загальної фізичної підготовки борців греко-

римського стилю здійснювався з урахуванням вихідного положення вправи,

величини зовнішнього опору, інтенсивності виконання, кількості повторень та

індивідуальних особливостей борця.
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Для успішного вирішення завдань фізичної підготовки та удосконалення

спортивної техніки використовували тренувальні поєдинки зі зміною

партнерів, причому стомлені спаринг-партнери змінювалися тими, які

відпочили, що значно збільшувало інтенсивність специфічного навантаження

та використовувалося в практиці греко-римської боротьби для

цілеспрямованого розвитку спеціальної витривалості.

Узгоджене та збалансоване поєднання засобів фізичної підготовки

цільової спрямованості дозволяло успішно використовувати позитивний

вплив після попереднього тренувального навантаження на розвиток фізичної

та функціональної підготовленості.

В залежності від завдань тренувальних занять при реалізації засобів

кроссфіту застосовували метод повторної вправи для розвитку абсолютної

сили, метод екстенсивної інтервальної вправи для розвитку вибухової сили,

метод тривалої безперервної вправи для розвитку силової витривалості.

Відповідно до особливостей цих методів застосовували дуже широке коло

вправ кросфіту, виконуваних з різною інтенсивністю, числом повторень,

тривалістю виконання завдань та відпочинку між ними.

Спільною рисою програм кросфіту було застосування вправ різних

модальностей на загальному та спеціально-підготовчому етапах підготовки,

але з різним відсотковим внеском в структурі програми, а також різною

інтенсивністю залежно від рівня фізичної працездатності.

Для борців греко-римського стилю з низьким рівнем фізичної

працездатності на загально-підготовчому етапі тривалість заняття кросфітом


[…]


AFAP та EMOM, з середнім – високо інтенсивну TABATA, що було зумовлено

особливостями функціонального стану кардіореспіраторної системи та

необхідністю розвитку фізичних якостей.

5. Визначення рівня ефективності розробленої експериментальної

програми підготовки борців на основі поєднання засобів кросфіту, засобів

спеціальної фізичної підготовленості і відновлювальних заходів

здійснювалося сукупно за декількома напрямками: за динамікою показників у

тестах фізичних якостей, за спрямованістю та характером змін у показниках,

що характеризують функціональний стан серцево-судинної, дихальної та

вегетативної нервової системи, аеробної та анаеробної фізичної

працездатності.
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6. Експериментальна апробація розробленої програми у підготовчому

періоді сприяла отриманню достовірно кращих показників загальної та

спеціальної фізичної підготовленості у борців основної групи порівняно з

групою порівняння, а саме показник бігу 30 м був вірогідно ліпшим на 0,80 с

(р<0,001), човникового бігу – на 0,94 с (р<0,001), стрибка у довжину з місця –

на 10,05 см (р<0,001), підтягування – на 5,70 рази (р<0,001), бігу 800 м – 0,36

хв (р<0,05), згинання-розгинання рук в упорі лежачи – на 7,19 разів (р<0,001),

утримання кута 90° – на 2,94 с (р<0,001), лазіння по канату – на 1,17 с (р<0,01),

нахилу тулуба – на 3,40 см (р<0,001); 10 кидків партнера (манекена) прогином

– на 5,89 с (р<0,001), 10 кидків партнера (манекена) підворотом – на 3,90 с

(р<0,001), кількості кидків партнера (манекена) за 20 с – на 2,28 рази (р<0,001),

часу переворотів із упору головою в килим на борцівський міст і у

зворотньому напрямку 10 разів – на 1,22 с (р<0,01), часу забігання приставним

кроком навколо рук 10 разів – на 2,19 с (р<0,001).

7. Впровадження розробленої експериментальної програми в

тренувальний процес борців греко-римського стилю на етапі попередньої

базової підготовки сприяло суттєвому поліпшенню функціонального стану

кардіореспіраторної системи борців, а саме: по завершенню формувального

етапу педагогічного дослідження у спортсменів основної групи відзначалися

кращі, порівняно зі спортсменами групи порівняння значення ударного об՚єму

на 10,35 мл (р<0,01), хвилинного об՚єму кровотока – на 0,62 л/хв (р<0,05),

серцевого індексу – на 0,44 л/хв·м² (<0,01), потужності лівого шлуночка – на

0,88 Вт (р<0,001); життєвої ємності легень – на 0,38 л (р<0,001), форсованої

життєвої ємності легень – на 0,53 л (р<0,001), об՚єму форсованого видиху за

першу секунду – на 0,48 л (<0,001), пікової об՚ємної швидкості – на 1,87 л/с

(р<0,001), резенрвного об՚єму видиха – на 0,49 л (р<0,001), максимальної

вентиляції легень – на 15,29 л/хв (р<0,001); пікової потужності - на 105,97 Вт

(р<0,001), відносної пікової потужності – на 2,23 Вт/кг (р<0,01), абсолютної

середньої потужності – 86,41 Вт (р<0,001), відносної середньої потужності –

на 1,73 Вт/кг (р<0,01), мінімальної потужності – 66,88 Вт (р<0,001), відносної
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мінімальної потужності – на 1,35 Вт/кг (р<0,001); абсолютного показника

PWC170 – на 100,80 кгм/хв (р<0,001), відносного PWC170 – на 1,91 кгм/хв/кг

(р<0,01), максимального поглинання кисню – на 2,80 мл/хв/кг (р<0,05).

Встановлено, що по завершенню дослідження для борців основної групи

були характерні більші величини показника проби Штанге порівняно з

борцями ГП на 7,18 с (р<0,001), проби Генчі – на 8,66 с (р<0,001); індексу

Скібінські – на 7,48 бала (р<0,001); індексу Кердо – на 7,23 у.о. (р<0,01)

відповідно.

8. Розроблена експериментальна програма поліпшення фізичної та

функціональної підготовленості борців греко-римського стилю з

акцентованим застосуванням засобів кроссфіту є перспективним кроком у

вирішенні проблеми підвищення ефективності підготовки цього контингенту

спортсменів, про що свідчать результати, отримані на формувальному етапі

педагогічного дослідження.

Таким чином, результати проведених експериментальних досліджень

підтвердили наше припущення про наявність широких можливостей

ефективної реалізації засобів кросфіту в програмі поліпшення фізичної та

функціональної підготовленості борців греко-римського стилю у

підготовчому періоді на етапі попередньої базової підготовки, які у поєднанні

із засобами відновлення сприяли отриманню суттєвих результатів підвищення

різних сторон підготовленості борців.

Перспективи подальших досліджень передбачають розробку програми

удосконалення техніко-тактичної підготовки борців греко-римського стилю

на етапі попередньої базової підготовки.
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Ушинського». 15–16 вересня 2022 р. Одеса : Видавець Сімекс-прінт, 2022. С.

46-50.
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Додаток В

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЙНОГО

ДОСЛІДЖЕННЯ

№

з/п

Назва конференції Дата та місце

проведення

Форма

участі

1. Освітні і культурно-мистецькі

практики в контексті інтеграції

україни у міжнародний науково-

інноваційний простір

12-13 травня 2022 р.,

Запоріжжя

публікація,

доповідь

2. ХІV міжнародна науково-

практична конференція,

присвячена 205-річчю з дня

заснування Державного закладу

«Південноукраїнський

національний педагогічний

університет імені К. Д.

Ушинського»

15–16 вересня 2022

р., Одеса

публікація,

доповідь
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 Додаток А
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Додаток В
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Додаток Г
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