ВІДГУК
на дисертаційну роботу Євтушенко Олександра Витальовича
«Удосконалення фізичної та функціональної підготовленості борців греко-римського стилю на етапі попередньої базової підготовки», подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт (01 Освіта/Педагогіка)

Актуальність теми. Сучасна система підготовки спортсменів – це багаторічний цілеспрямований педагогічний процес, що об'єднує загальну та спеціальну фізичну підготовку, технічну, тактичну, психологічну, теоретичну підготовку, практику змагань, медичний контроль та застосування засобів відновлення працездатності. Багаторічний характер та етапність системи підготовки спортсменів мають на увазі не тільки наступність підготовки на різних етапах, а й закономірне перенесення акцентів з одного розділу підготовки на інші відповідно до вікових та кваліфікаційних особливостями підготовки спортсменів на певному етапі, або в певному віці.

Підготовка борця греко-римського стилю є багатостороннім процесом доцільного використання різноманітних засобів, методів, методичних підходів, що дозволяють спрямовано впливати на всі сторони підготовки спортсмена і забезпечити йому належний рівень готовності до спортивних досягнень.

Беручи до уваги постійно зростаючий обсяг тренувальних і змагальних навантажень у процесі підготовки борців греко-римського стилю, постає важливим завдання застосування комплексу відновлювальних заходів для створення оптимальних передумов підвищення спеціальної працездатності та адаптаційних можливостей організму спортсменів.

У зв'язку з цим проблема підготовки борців греко-римського стилю на етапі попередньої базової підготовки привертає дедалі більшу увагу науковців, що обумовлює необхідність пошуку нових шляхів удосконалення фізичної та функціональної підготовленості борців з урахуванням їх індивідуальних особливостей.

У зв'язку із вищезгаданим, є актуальною та представлена до розгляду дисертаційна робота Євтушенко О. В. спрямована на теоретичне та практичне вирішення викладених вище завдань.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційну роботу виконано відповідно до теми науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» «Теоретико-методичні засади підготовки фахівців фізичної культури і спорту до професійної діяльності з різними групами населення» на 2019–2023 рр. (затверджено рішенням вченої ради від 27 грудня 2018 року, протокол № 5).

Роль автора як співвиконавця теми полягає у розробленні та науково-методичному обґрунтуванні структури та змісту фізичної і функціональної підготовки борців греко-римського стилю на етапі попередньої базової підготовки, аналізі та узагальненні теоретичних й емпіричних даних.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність. Основні наукові положення, висновки та практичні рекомендації, що висвітлені у дисертаційній роботі, повною мірою відповідають меті і завданням та обґрунтовані наведеними даними згідно з результатами дослідження. Розв'язання поставлених у роботі завдань супроводжується використанням комплексу взаємозв'язаних сучасних методів дослідження. Отримані результати дослідження базуються на достатньому фактичному матеріалі, що цілком забезпечує належну достовірність і обґрунтованість основних наукових положень дисертаційної роботи та сформульованих у ній висновків. Ступінь вірогідності отриманих кількісних даних забезпечена значним обсягом дослідження, кількістю випробовуваних, отриманими цифровими даними, використанням у роботі сучасних методів дослідження та застосуванням адекватних методів статистичного опрацювання матеріалів.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше:

- обґрунтовано структуру та зміст експериментальної програми вдосконалення фізичної та функціональної підготовленості борців греко-римського стилю на етапі попередньої базової підготовки, яка враховує індивідуальні можливості спортсменів;

- розроблено компоненти фізичного навантаження з урахуванням рівня фізичної працездатності борців греко-римського стилю в межах загально-підготовчого та спеціально-підготовчого етапів підготовчого періоду піврічного циклу підготовки;

- розроблено комплексну програму відновлювальних заходів, яка поєднує гідропроцедури, ручний відновний масаж та елементи йоги, що сприяє підвищенню ефективності тренувального процесу борців греко-римського стилю у підготовчому періоді;

- доповнено та розширено дані щодо побудови тренувального процесу борців греко-римського стилю у підготовчому періоді на етапі попередньої базової підготовки;

- набули подальшого розвитку напрями застосування засобів силової підготовки борців греко-римського стилю для поліпшення фізичної та функціональної підготовленості у підготовчому періоді на етапі попередньої базової підготовки.

Практичне значення отриманих результатів полягає у розробленні та експериментальній апробації програми удосконалення фізичної та функціональної підготовленості борців греко-римського стилю на етапі попередньої базової підготовки. Розроблена експериментальна програма впроваджена в практику роботи закладів вищої освіти.

Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій здобувача в опублікованих працях. За темою дисертації опубліковано 6 наукових праць, з яких 4 статті – у спеціалізованих фахових виданнях України, що індексуються в міжнародних наукометричних базах, 2 праці апробаційного характеру.

Опубліковані праці повною мірою висвітлюють матеріали дисертаційної роботи.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень. Дисертація складається з анотації, вступу, 5 розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Дисертація написана на 214 сторінках друкованого тексту, список використаних джерел 228 найменувань, з них 42 – латиницею. Робота включає 21 таблицю та 16 рисунків.

У **вступі** обґрунтовується актуальність теми дослідження і формулюється наукове завдання; вказується зв'язок дисертаційного дослідження з науковими планами, темами; розкривається науковий апарат дослідження: мета, завдання, об'єкт, предмет, методи дослідження; визначаються наукова новизна, практична значущість; наводяться дані про особистий внесок здобувача, апробацію та впровадження отриманих результатів, подано інформацію про публікації, структуру та зміст роботи.

У **першому розділі «Сучасний стан проблеми фізичної та функціональної підготовки борців греко-римського стилю»** автором здійснено ретельний аналіз фахової літератури відповідно до об'єкта дослідження. Аналіз науково-методичної та спеціальної літератури з проблеми застосування засобів відновлення у річному циклі підготовки борців греко-римського стилю свідчить, що більшість з них спрямована саме на борців високої кваліфікації у зв'язку з постійним збільшенням тренувальних та змагальних навантажень, а на етапі попередньої базової підготовки майже не розглядаються.

Результати проведеного огляду та аналізу актуальних наукових даних свідчать про позитивний вплив кросфіт-тренувань на показники спеціальної фізичної підготовленості (анаеробну силу та потужність, силову витривалість та ін.) кваліфікованих єдиноборців. У той же час виявлено нестачу актуальних наукових досліджень з питань найбільш ефективного використання засобів та методів системи кросфіту у тренувальному процесі борців греко-римського

стилю саме на етапі попередньої базової підготовки, що й зумовило актуальність проведеного дослідження.

Для обґрунтування отриманих результатів автором застосовувалися роботи з системи підготовки в спортивних єдиноборствах (Тропін Ю., 2019; Радченко Ю.А., 2018; Латышев М.В., 2020), сучасних технологій підготовки єдиноборців на етапах багаторічної підготовки (Єрмаков С.С., 2015; Вороний В.О., 2020; Андрійцев В.О., 2015), проблемних питань підготовленості в спортивних єдиноборствах (Дяченко А.А., 2021; Первачук Р.В., 2016; Шандригось В.І., 2021; Zadorozhna O., 2020).

У другому розділі «Методи та організація дослідження» окреслено методологічний апарат дослідження та етапи наукового пошуку здобувача.

У третьому розділі «Фізична та функціональна підготовленість борців греко-римського стилю на етапі попередньої базової підготовки» автором подано результати досліджень, отриманих на констатувальному етапі педагогічного експерименту. Результати проведених пошукових досліджень підтвердили припущення автора щодо наявності широких можливостей ефективного залучення засобів функціонального тренінгу, а також відновлювальних заходів при здійсненні цілеспрямованої підготовки борців греко-римського стилю на етапі попередньої базової підготовки у підготовчому періоді, що дозволило визначити і конкретизувати шляхи розробки експериментальної програми тренувального процесу з використанням основних аспектів зазначеного поєднання.

Проведені дослідження дали змогу встановити наявну проблему у підготовці борців, яка потребувала вирішення шляхом індивідуалізації розвитку специфічних фізичних якостей, рівня функціональної та фізичної підготовки.

У четвертому розділі «Експериментальна програма удосконалення фізичної та функціональної підготовленості борців греко-римського стилю» представлено експериментальну програму поліпшення фізичної та функціональної підготовленості борців греко-римського стилю на етапі

попередньої базової підготовки та здійснено експериментальну перевірку її ефективності.

Впровадження розробленої експериментальної програми в тренувальний процес борців греко-римського стилю на етапі попередньої базової підготовки сприяло суттєвому поліпшенню функціонального стану кардіореспіраторної системи борців, а саме: по завершенню формувального етапу педагогічного дослідження у спортсменів основної групи відзначалися кращі, порівняно зі спортсменами групи порівняння значення ударного об'єму на 10,35 мл ($p < 0,01$), хвилинного об'єму кровотока – на 0,62 л/хв ($p < 0,05$), серцевого індексу – на 0,44 л/хв·м² ($< 0,01$), потужності лівого шлуночка – на 0,88 Вт ($p < 0,001$); життєвої ємності легень – на 0,38 л ($p < 0,001$), форсованої життєвої ємності легень – на 0,53 л ($p < 0,001$), об'єму форсованого видиху за першу секунду – на 0,48 л ($< 0,001$), пікової об'ємної швидкості – на 1,87 л/с ($p < 0,001$), резервного об'єму видиха – на 0,49 л ($p < 0,001$), максимальної вентиляції легень – на 15,29 л/хв ($p < 0,001$); пікової потужності - на 105,97 Вт ($p < 0,001$), відносної пікової потужності – на 2,23 Вт/кг ($p < 0,01$), абсолютної середньої потужності – 86,41 Вт ($p < 0,001$), відносної середньої потужності – на 1,73 Вт/кг ($p < 0,01$), мінімальної потужності – 66,88 Вт ($p < 0,001$), відносної мінімальної потужності – на 1,35 Вт/кг ($p < 0,001$); абсолютного показника PWC_{170} – на 100,80 кгм/хв ($p < 0,001$), відносного PWC_{170} – на 1,91 кгм/хв/кг ($p < 0,01$), максимального поглинання кисню – на 2,80 мл/хв/кг ($p < 0,05$), що є вагомим підтвердженням розробленої програми.

У п'ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» узагальнено результати дисертаційного дослідження відповідно до поставлених завдань. Представлено положення наукової новизни та відмінності отриманих результатів від відомих раніше.

Висновки роботи є логічним завершенням проведених автором досліджень, базуються на широкій інформаційній базі, що включає джерела наукового, нормативного і статистичного характеру. Результати розрахунків та висновки, зроблені на основі отриманих результатів, не викликають сумніву

та становлять інтерес як для науки, так і для практики. Висновки до кожного розділу і дисертації в цілому відображають суть виконаних досліджень і тісно пов'язані з їх змістом.

Оцінюючи в цілому позитивно роботу Євтушенко О. В., слід зауважити, що автору не вдалося уникнути певних недоліків у роботі, які переважно носять дискусійний характер:

1. Потребує уточнення інформація щодо того, які дихальні вправи застосовувалися у борців греко-римського стилю для нормалізації психоемоційного стану.

2. Вважаємо доречним представити в розробленій експериментальній програмі, яким чином розраховувалася належна частота серцевих скорочень під час індивідуалізації фізичного навантаження у борців греко-римського стилю.

3. У тексті дисертації зустрічаються орфографічні, стилістичні та редакційні помилки.

Однак названі недоліки не вплинули на обґрунтованість і вірогідність основних положень, винесених здобувачем на захист, не применшують новизну, наукову й практичну значущість отриманих результатів.

Загальний висновок. Дисертаційна робота О. В. Євтушенка «Удосконалення фізичної та функціональної підготовленості борців греко-римського стилю на етапі попередньої базової підготовки», є завершеним самостійним дослідженням, має наукову новизну, характеризується новим підходом і практичною цінністю, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її автор

Євтушенко Олександр Витальович заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт.

Офіційний опонент:

доктор біологічних наук, професор,
професор кафедри спортивних
єдиноборств та силових видів спорту
Національного університету фізичного
виховання і спорту України

Георгій Коробейніков

Підпис Коробейнікова Г. В. засвідчую
Проректор з науково-педагогічної роботи
Національного університету
фізичного виховання і спорту України,
доктор наук з фізичного виховання і спорту,
професор

О. В. Борисова